رقیب دست به کار شدند و از آغاز قرن بیستم تا انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ م کشور ما صحنه رقابت شدید روسیه و انگلیس گردید و انقلاب مشروطه (۱۲۸۵ ش) و عزل محمدعلی شاه (۱۲۸۸ ش) و نیز قراردادهای ۱۹۰۷ م و ۱۹۱۵ م میان دو کشور مذکور در واقع تبلور این رقابت فشرده بود. در خلال جنگ جهانی اول پای آلمان

ماه مه ۱۹۰۱ م (۱۲۸۰ ش) و پنج سال قبل از انقلاب مشروطه توسطه «امین السلطان» برای مدت ۶۰ سال به «ویلیام ناکس داریسی» اعطاء شد و در سال ۱۹۰۳ م نخستین مرحله عملیات اکتشاف به نتیجه رسید و اولین چاه نفت ایران در ۲۸ ماه مه ۱۹۰۸ م یعنی حدود يك ماه قبل از کودتای روسی محمدعلی شاه در مسجد سلیمان در عمق ۳۶۰ متری به نفت رسید.

تاریخ ایران در دوره محمد رضا شاه را نیز در واقع باید «تاریخ بحران نفت» نامید. در واقع تحولات این دوره، از اشغال آذربایجان و غائله فرقه

نیز به این رقابت کشیده شد ولی بالاخره با کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ ش (۱۹۲۱ م) انگلیس موفق شد که با تأمین ثبات ایران منافع خود را پیش برد. تشدید رقابت ابرقدرتها در ایران منجر به اشغال «موقت» خاک کشور ما در برهه‌هایی از زمان توسط نیروهای بیگانه و تقسیم رسمی ایران به مناطق نفوذ کشورهای دیگر شد که تا آن موقع بدین شکل سابقه نداشت.

همچنین ایرانیان مقیم باکو تحت تاثیر انقلابیون روسی و مجاهدین قفقاز در رواج افکار افراطی در داخل کشور فعال بودند. اما آغاز فعالیت جدی و سیاسی ایرانیان مقیم خارج بعنوان يك اهرم فشار در سیاست‌های داخلی و بین‌المللی ایران را باید تشکیل «کمیته ملیون و میهن پرستان ایرانی» در سال ۱۹۱۴ م (۱۳۳۲ ق = ۱۲۹۲ ش) توسط ایرانیان مقیم برلین دانست که اساساً حامی سیاست‌های آلمان در دوران جنگ جهانی اول بود و از افرادی چون «تقی زاده»، «علامه قزوینی»، «کاظم زاده ایرانشهر»، «جمالزاده»، «پور داود» و عده‌ای دیگر تشکیل می‌شد. این گروه در سال ۱۹۱۶ م (۱۳۳۴ ق) با انتشار روزنامه معروف «کاو» که نزدیک به ۷ سال دوام آورد معروفیت زیادی در ایران پیدا کردند.

در همان هنگام و در گرماگرم جنگ جهانی اول و اوج گیری احساسات طرفدار آلمان و در پی تعطیلی مجلس سوم، پدیده‌ای نیز به نام «مهاجرت» رخ نمود که هسته اصلی آن را «کمیته دفاع ملی» و دولت موقت به ریاست «نظام السلطنه مافی» تشکیل می‌داد و مقر آن به تدریج از قم و کرمانشاه به «اسلامبول» انتقال یافته بود.